3. *item articulis, doloribusque*) Ex Aphor. 25. Sect. 5. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent etiam *articulis, doloribusque*; Ed. Ruel. *item articulorum doloribus*.

4. *Calor autem &c.*) ex Aphor. 16. et 22. Sect. 5.

5. *aut frigus aut calor*) Cod. Med. 1. et Vat. III. *frigus et calor*.

6. *Tunc igitur oportet*) Alii omnes, *Tum igitur oportet*. Vide adnot. 41. ad cap. 3. hujus lib.

7. *multoque magis se continere, si qua gravitas in corpore est. Tunc &c.*) In multis Codd. et in Ed. Lindenii haec verba ita dividuntur: *multoque magis se continere. Si qua gravitas in corpore est, tum &c.* Sed perperam.

8. *tunc commodius assumitur*) Ita Codd. multi, et omnes Edd. antiquae; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *tunc commodius assumitur*.

A. CORNELII CELSI  
ARTIVM LIBER SEPTIMVS  
IDEM  
MEDICINAE SECVNDVS.

**I**nstantis autem <sup>1</sup> adversae valetudinis signa complura sunt. In quibus explicandis non dubitabo auctoritate antiquorum virorum uti, maximeque Hippocratis; <sup>2</sup> cum recentiores quoque medici, <sup>3</sup> quamvis quaedam in curationibus mutarint, tamen haec illum optime praesagisse, fateantur. Sed antequam dico, quibus praecedentibus morborum timor subsit; non alienum videtur exponere, quae tempora anni, quae tempestatum genera, quae partes aetatis, qualia corpora maxime tuta, vel periculis opportuna sint, quod genus adversae valetudinis in quoque timeri maxime possit. <sup>4</sup> Non quod non omni tempore, in omni tempestatum genere, omnis aetatis, omnis habitus homines, per omnia genera morborum et aegrotent, et moriantur: sed quod frequentius tamen quaedam eveniant; <sup>5</sup> ideoque utile sit, scire unumquemque, quid, et quando maxime caveat.

I.

\* Igitur saluberrimum ver est; <sup>2</sup> proxime deinde ab hoc, hiems; <sup>3</sup> periculosior aestas; autumnus longe periculosissimus. Ex

*A. Cornelii Celsi Artium Liber Septimus, Idem Medicinæ Secundus*) Qua inscriptionis forma usus sum in libro primo, eadem in hoc quoque libro utor: idemque in reliquis sex faciam. Codices variant. Med. 1. habet *ARTIVM A. CORNELII CELSI LIB. VI. quae ratio medicinae potissima sit. . . expreciunt feliciter; item medicinae Liber II. Vat. VIII. EXPL. LIB. I. INCIPIT LIB. II. CELSI; al. ARTIVM AVRELII CORNELII CELSI LIBER VII. IDEM MEDICINAE LIB. II. Ed. Lindenii, LIBER SECVNDVS, PRAEFATIO.*

1. *adversae valetudinis*) In Edd. Bevel. Junt. Caesar. et Linden. deest vox *adversae*.

2. *cum recentiores quoque medici*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *cum recentiores medici*.

3. *quamvis quaedam in curationibus mutarint*) Lindenius legit, *quavis in curationibus mutarint*.

4. *Non quod &c.*) ex Aphor. 19. Sect. 3. Ita Vat. VIII. aliique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et antiquae Edd. non quo &c. In Edd. Bevel. Junt. Caesar. et Linden. proxime sequuntur haec verba, *non omni tempestatum genere; tria antecedentia, omni tempore, in, desunt.*

5. *ideoque utile sit*) Ita in Cod. Med. 1. Vat. VIII. habet *ideoque utilis sit*; alii, atque Edd. antiquae, *ideoque utile est*; Ed. Lindenii, *ideo utile est*.

1. *Igitur saluberrimum ver est*) ex Aphor. 9. Sect. 3.

2. *proxime deinde ab hoc*) Al. *proxima deinde ab hoc*.

3. *periculosior aestas*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *periculosior, quam prior, aestas*. Aliquot hujusmodi glossemata in aliorum quoque veterum Auctorum Codicibus Critici adnotarunt.

tempestatibus vero optimae aequales sunt, sive frigidae, sive calidae: pessimae, <sup>4</sup> quae maxime variant. Quo fit, ut autumnus plurimos opprimat. Nam fere meridianis temporibus, calor; nocturnis atque matutinis, simulque etiam vespertinis, frigus est. Corpus ergo, et aestate, et subinde meridianis caloribus relaxatum, subito frigore excipitur. Sed ut eo tempore id maxime fit, sic quandocumque evenit, noxium est. Vbi aequalitas autem est, <sup>5</sup> tamen saluberrimi sunt sereni dies; meliores pluvii, quam tantum nebulosi, <sup>6</sup> nubilive: optimique hieme, qui omni vento vacant; aestate, quibus Favonii perflant. Si genus aliud ventorum est, salubriores Septemtrionales, quam Subsolani, vel Austri sunt: <sup>7</sup> sic tamen, ut haec interdum regionum sorte mutantur. Nam fere ventus ubique a mediterraneis regionibus veniens, salubris; a mari, gravis est. Neque solum in bono <sup>8</sup> tempestatum habitu certior valetudo est; <sup>9</sup> sed priores morbi quoque, si qui incidunt, leviores sunt, et promptius finiuntur. <sup>10</sup> Pessimum aegro coelum est, quod aegrum fecit; adeo ut in id quoque genus quod natura pejus est, in hoc statu salubris mutatio sit. <sup>11</sup> At aetas media tutissima est; <sup>12</sup> quae neque juventae calore, neque senectutis frigore infestatur. Longis morbis senectus, acutis adolescentia magis patet. Corpus autem habilissimum quadratum est, neque gracile, neque obesum. <sup>13</sup> Nam longa statura, ut in juvenita decora est, sic matura senectute conficitur: gracile corpus infirmum, obesum hebes est. <sup>14</sup> Vere autem maxime, quaecumque humoris motu novantur, in metu esse consuerunt. Ergo tunc

4. quae maxime variant) ex Aphor. 1. Sect. 3. Ita Cod. Vat. VIII. et Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. quae maxime variant; alii, atque Edd. antiquae, quae variant maxime.

5. tamen saluberrimi sunt) ex Aphor. 15. Sect. 3. In Cod. Vat. VIII. et in Ed. Lindenii omittitur tamen.

6. nubilive) Al. aut nubili.

7. sic tamen, ut haec &c.) ex lib. 2. de Vict. Rat. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent sic tamen haec, ut &c.

8. tempestatum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. tempestatium, antiqua forma.

9. sed priores morbi quoque &c.) Ita Codd. Mss. atque Edd. antiquae; sed in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro priores morbi est prior. morbi. Ego censeo, delendam esse vocem priores, et legendum sed morbi quoque, si qui incidunt, leviores sunt, et promptius finiuntur. Manifestum

enim est, Celsum exprimere voluisse Aphor. 8. Sect. 3. Temporibus bene constitutis, et tempestatum tempestatem servantibus, morbi, qui facile consistant et solvantur, fiunt. Idem repetit Hippocrates lib. 2. de Morb. Vulg. Lindenius leg. sed peiores morbi quoque &c.

10. Pessimum aegro coelum est) Ita in plerisque Codd. atque in Ed. Lindenii; sed in hac, Pessimum aegro est coelum. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraque Edd. habent Pessimum ergo coelum est.

11. At aetas media tutissima est) Edd. Constantini et Lindenii, Aetas media, tutissima est.

12. quae) Lindenius, quia.

13. Nam longa statura) ex Aphor. 54. Sect. 2.

14. Vere autem maxime) Libri omnes habent Vere tamen maxime. Ego reposui autem pro tamen. Sumpta haec sunt ex Aphor. 20. Sect. 3.

lippitudines, pustulae, profusio sanguinis, <sup>15</sup> abscessus [ corporis, ] quae ἀποσήματα Graeci nominant, bilis atra, quam μελαγχολίαν appellant; insania, morbus comitialis, angina, gravedines, destillationes oriri solent. Iti quoque morbi qui in articulis, nervisque modo urgent, modo quiescunt, tunc maxime et inchoantur, et repetunt. <sup>16</sup> At aestas non quidem vacat plerisque his morbis; sed adjicit febres <sup>17</sup> vel continuas, vel ardentes, vel tertianas, vomitus, alvi dejectiones, <sup>18</sup> auricularum dolores, ulcera oris, caneros, <sup>19</sup> et in ceteris quidem partibus; sed maxime in obscoenis, <sup>20</sup> et quidquid sudore hominem resolvit. <sup>21</sup> Vix quidquam ex his in autumnum non incidit; <sup>22</sup> sed oriuntur quoque eo tempore febres incertae, lienis dolor, aqua inter cutem, tabes; quam Graeci φθίσιν nominant; <sup>23</sup> urinae difficultas, quam στραγγουρίαν appellant; tenuioris intestini morbus, quem εἰλεδὸν nominant; <sup>24</sup> item laevitas intestinorum, quae λειεντερία vocatur; coxae dolores, morbi comitiales. Idemque tempus et diutinis malis fatigatos,

15. abscessus [ corporis ] ) Vox corporis videtur addita ex glossemate. Corpus non abscedit; sed si noxia materia, quae totum corpus afficiebat, in aliqua ejus parte colligitur, fit abscessus. Itaque abscessus a Celso absolute semper usurpatur. Vide cap. 7. et 8. hujus lib. cap. 7. sect. 11. lib. 5. et cap. 2. lib. 7.

16. At aestas non quidem vacat plerisque his morbis ) ex Aphor. 21. Sect. 3. Ita in Ed. Lindenii; veteres libri habent At aestas non quidem vacat plerisque ab his morbis.

17. vel continuas ) In Ed. Lindenii desunt hae duae voces: sed in Aphor. ponuntur etiam συνεχές.

18. auricularum ) Legerim aurium; nam apud Celsum vox auris passim occurrit; vox auricula alibi non invenitur.

19. et in ceteris quidem partibus, sed maxime in obscoenis ) In libris antiquis legitur in ceteris quidem partibus, sed maxime in obscoenis. Ego addidi particulam in. Lindenius legit, cum in ceteris quidem partibus, tum maxime in obscoenis.

20. et quidquid sudore hominem resolvit ) In Aphorismo est ἔδρασα. A Celso lib. 5. cap. 28. sect. 15. dicuntur pustulae, quae ex sudore oriuntur; a Plinio lib. 23. cap. 4. sect. 45. papulae sudorum. Celsus causam hic ponere videtur pro effectu.

21. Vix quidquam ex his in autumnum non incidit ) Ex Aphor. 22. Sect. 3.

22. Sed oriuntur quoque eo tempore ) Ita

Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. sed oriuntur eo quoque tempore.

23. urinae difficultas, quam στραγγουρίαν appellant ) Lindenius legit. urinae difficultas, στραγγουρίαν quam appellant. Scaliger ad hunc locum haec adnotat: „ Fallitur Celsus in στραγγουρίας interpretatione, quae proprie Latinis substillum, non stillicidium . . . At δυσουρία proprie urinae difficultas. „ Morgagnus ita scribit in epist. 8. vellem ut Scaliger, antequam Celsum erroris damnaret, quae esset num forte in codice vetustissimo cum graecae vocis prima syllaba δυσ, atramento diffugiente, intercidisset, sciolus aliquis longe aliam atque ille scripsisset, temere suffecerit. Sed etiamsi δυσουρίαν Celsus scripsisset, tamen ab Aphor. 22. Sect. 3. unde sententiam sumpsit, recessisset: siquidem ab Hippocrate, non δυσουρία, sed στραγγουρία autumnalibus morbis adnumeratur. Infra quoque ubi Celsus, Aphor. 16. ejusdem Sect. 3. spectans, ita scribit: In siccitatibus acutae febres, lippitudines, tormina, urinae difficultas, articularum dolores oriuntur; dicitur urinae difficultas, quamvis Hippocrates στραγγουρίαν dixerit. Videtur igitur, ut censet Morgagnus, cum stranguria sine urinae difficultate fieri non solet, Celsum id magis spectasse, quam ipsam vocis vim et naturam.

24. item laevitas intestinorum ) Ita Cod. Vat. VIII. In Med. 1. deest particula item; in aliis Codd. et in libris vulgatis legit. Fit item laevitas intestinorum.

<sup>25</sup> et ab aestate etiam proxima pressos interimit; <sup>26</sup> et alios novis morbis conficit; et quosdam longissimis implicat, maximeque quartanis, quae per hiemem quoque exercent. Neque aliud magis tempus pestilentiae patet, cujuscumque ea generis est; quamvis variis rationibus nocet. <sup>27</sup> Hiems autem capitis dolores, tussim, et quidquid in faucibus, in lateribus, in visceribus mali contrahitur, irritat. <sup>28</sup> At ex tempestatibus, Aquilo tussim movet, fauces exasperat, ventrem adstringit, urinam supprimit, horrores excitat, item dolores lateris et pectoris: sanum tamen corpus spissat, et mobilius atque expeditius reddit. <sup>29</sup> Auster aures hebetat, sensus tardat, <sup>30</sup> capitis dolorem movet, alvum solvit, totum corpus efficit hebes, humidum, languidum. Ceteri venti, <sup>31</sup> quo vel huic vel illi propiores sunt, eo magis vicinos his illis affectus faciunt. <sup>32</sup> Denique omnis calor et jecur et lienem inflammat, mentem hebetat, <sup>33</sup> ut anima deficiat, ut sanguis prorumpat, efficit. <sup>34</sup> Frigus modo nervorum distentionem, modo rigorem infert; <sup>35</sup> illud *σπασμῶς*, hoc *τέτανος* Graece nominatur; <sup>36</sup> nigritiem in ulceribus, <sup>37</sup> horrores in febris excitat. <sup>38</sup> In siccitatibus

25. et ab aestate etiam proxima pressos) Ita in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et aliae Edd. habent et ab aestate tantum proxima pressos; Edd. Caesarii, et Pantini, et ab aestate tum jam proxima pressos. Gryphius, et Constantinus legunt et ab aestate tum jam proxima oppressos.

26. et alios novis morbis conficit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, et alii novis morbis conficit.

27. Hiems autem &c.) ex Aphor. 23. Sect. 3.

28. At ex tempestatibus) Ita Cod. Vat. VIII. In aliis Codd. et in omnibus Edd. docet particula At. Paulo infra, pro dolores lateris et pectoris, Lindenius legit dolorem lateris et pectoris.

29. Auster aures hebetat, sensus tardat) Haec et quae proxime antecedunt, sumpta sunt ex Aphor. 5. Sect. 3 In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro sensus est sensum.

30. capitis dolorem) Ita Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. capitis dolores.

31. quo vel huic, vel illi &c.) Sic plerique Codices, et omnes antiquae Editiones; Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindeniana, quo huic, vel illi &c.